
01Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2020 27 Ιανουαρίου 2020 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 1 από 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ  ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 01ης Τακτικής Συνεδρίασης της 27ης Ιανουαρίου 2020 

ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ.005/2020 
Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης παραχώρησης σχολικών χώρων σε εξωσχολικούς φορείς για 

χρήση με σκοπό την πραγματοποίηση εξωσχολικών δραστηριοτήτων (αρ.απόφ.Β΄/θμιας 

Σχολικής Επιτροπής_31/2019). 

Στα Σπάτα σήμερα 27 του μηνός Ιανουαρίου, του έτους 2020, ημέρα Δευτέρα & ώρα 8:30 μ.μ. το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάτων – Αρτέμιδος το οποίο συγκλήθηκε 

ύστερα από την με αριθμό πρωτ.2246/23-01-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Πέτρου 

Κατσούλη του Βασιλείου, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

Παρόντος και του Δημάρχου κ. Δημητρίου Μάρκου του Σπυρίδωνος, διαπιστώθηκε από τον 

Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 33 

μελών παραβρέθηκαν παρόντα 30 μέλη και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ      ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 1. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 2. Ιωαννίδου Σπυριδούλα του Ιωάννη 
3. Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 3. Σκιαδαρέσης Γεράσιμος του Γεωργίου 
4. Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ   
5. Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος   
6. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη   
7. Πανούσης Ευάγγελος του Νικολάου   
8. Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου   
9. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία   

10. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου   
11. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά   
12. Γκέλιας Δονάτος του Ηλία   
13. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη   
14. Δούρος Σωτήριος του Χρήστου   
15. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου   
16. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος   
17. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου   
18. Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου   
19. Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη   
20. Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη   
21. Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου   
22. Τσάκαλη Ελένη του Ηλία   
23. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου   
24. Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ   
25. Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη   
26. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου   
27. Κατής Στέφανος του Δημητρίου   
28. Δάρδαλης Νικόλαος του Αποστόλου   
29. Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου   
30. Στρατίκης Χαράλαμπος του Αντωνίου    

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: Καμία.  

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κα Μπότσαρη Χρυσάνθη υπάλληλος του Δήμου, για την 

τήρηση των πρακτικών. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε επίσης ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου κ. Σμέρος Γεώργιος.  

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε & ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Σπάτων – 

Λούτσας κ. Φράγκος Αναστάσιος. 

ΑΔΑ: 65ΗΝΩ1Χ-4ΛΙ



01Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2020 27 Ιανουαρίου 2020 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 2 από 3 

Εισηγούμενος επί του 4ου Θέματος της Ημερήσιας Διάταξης ο Δήμαρχος κ. Μάρκου Δημήτριος 

είπε: 

Έχοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3463/2006 όπως τροποποιήθηκε από την παρ.4, άρθρο 94 
του Ν.3852/2010 σύμφωνα με τις οποίες η διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρήσεις κοινής 

ωφέλειας ή για πραγματοποίηση εκδηλώσεων, κοινού ενδιαφέροντος, είναι αρμοδιότητα των 

Δήμων σε συνεργασία με τη Σχολική Επιτροπή. 

 Το άρθρο 272 του Ν. 3852/2010 που προβλέπει την αρμοδιότητα του Δημοτικού 
Συμβουλίου για την παραχώρηση χρήσης δημοτικών ακινήτων με την ειδική πλειοψηφία 

των δύο τρίτων  του συνολικού αριθμού των μελών του 

 Τις διατάξεις τις ΥΠ.Π.Ε.Θ. Δ4/1171/12-12-84 περί των προϋποθέσεων παραχώρησης και 

των ακολουθητέων διαδικασιών 

 Το έγγραφο Φ.20/2662/3565/ΔΙ-13-01-2016 του ΥΠ.Π.Ε.Θ με το οποίο επαναβεβαιώνεται 
ότι η διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρήσεις αποτελεί αρμοδιότητα των Δήμων σε 

συνεργασία με τη σχολική επιτροπή  

 Το έγγραφο με αριθ. πρωτ. 4988/8-03-2016 του Υπουργείου Εσωτερικών & Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης «Παραχώρηση σχολικών κλειστών Γυμναστηρίων και εν γένει δημοτικών 

αθλητικών χώρων» 

 Το με ΑΠ 263/13-10-2017 έγγραφο της Σχολικής Συμβούλου της 53ης Περιφέρειας 
Δημοτικής Εκπαίδευσης Αττικής της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π.Ε & Δ.Ε. Αττικής με το 

οποίο επισημαίνεται ότι η διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρήσεις κοινής ωφέλειας ή για την 

πραγματοποίηση εκδηλώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη Σχολική 

Επιτροπή, αποτελεί αρμοδιότητα των Δήμων και Κοινοτήτων, σύμφωνα με το άρθρο 94, §4, 

περ.17 του Ν.3852(ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Περί Πρόσθετων Αρμοδιοτήτων Δήμων». 

Σύμφωνα δε με το άρθρο 285 του ίδιου Νόμου «Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου 

κάθε γενική ή ειδική διάταξη η οποία είναι αντίθετη προς τις ρυθμίσεις του καταργείται» 

(Φ.20/2662/3565/Δ1/13-01-2015).   

Η παραχώρηση σχολικών χώρων για χρονικό διάστημα βραχύ ή μακροχρόνιο εντός του σχολικού 

έτους, για δραστηριότητες που είναι συναφείς με το εκπαιδευτικό έργο καθορίζεται από τις 

ανωτέρω διατάξεις, είναι αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου σε συνεργασία με τη Σχολική 

Επιτροπή ενώ η ακολουθητέα διαδικασία είναι: 

 Αίτηση του φορέα συνοδευόμενη από εισήγηση της Δ/νσης του σχολείου 

 Γνωμάτευση της Σχολικής Επιτροπής 

 Έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου 
1) Από τους παρακάτω αθλητικούς συλλόγων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος: 

α. Εκπολιτιστικό Αθλητικό Όμιλο Σπάτων «Ε.Α.Ο.Σ.»  

β. Αθλητικό Σύλλογο Σπάτων – Αρτέμιδος «Η ΓΑΙΑ» 

γ. Αθλητικό Όμιλο Καλαθοσφαίρισης Σπάτων «Α.Ο.Κ.»  και 

έχουν υποβληθεί αιτήσεις με τις οποίες ζητούν την παραχώρηση του κλειστού Γυμναστηρίου του 

1ου Γυμνασίου Σπάτων, σύμφωνα με το κοινό πρόγραμμα που έχουν υποβάλει,  για προπονήσεις 

των ομάδων τους, για το χρονικό διάστημα Σεπτεμβρίου 2019 - Ιουλίου 2020.  

2) Στην ίδια αίτηση ο Αθλητικός Όμιλος Καλαθοσφαίρισης Σπάτων «Α.Ο.Κ.» ζητά να του 

παραχωρηθεί και το εξωτερικό γήπεδο καλαθοσφαίρισης, κάθε Τετάρτη από 17.00 – 19.00, για το 

χρονικό διάστημα Σεπτεμβρίου 2019 - Ιουλίου 2020. 

3) Ο Αθλητικός Σύλλογος «ΘΕΡΣΙΠΠΟΣ Ο ΕΡΧΙΕΥΣ» έχει υποβάλλει αίτηση με την οποία 

ζητά την παραχώρηση του ημιώροφου (πατάρι)  του κλειστού Γυμναστηρίου του 1ου Γυμνασίου 

Σπάτων, καθημερινά από 19:00 έως 22:00, για εκμάθηση Ping-Pong, για το χρονικό διάστημα 

Σεπτεμβρίου 2019 - Ιουνίου 2020. 

Οι παραπάνω αιτήσεις συνοδεύονται από τίτλους σπουδών, πιστοποιήσεις και βιογραφικά 

εκπαιδευτών καθώς και τη θετική εισήγηση του Διευθυντή του σχολείου. 

Ι. Η Σχολική Επιτροπή στη συνεδρίασή της, στις 30/10/2019, με την 31/2019 απόφαση της, 

γνωμοδότησε την ικανοποίηση των αιτημάτων παραχώρησης: 

ΑΔΑ: 65ΗΝΩ1Χ-4ΛΙ



01Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2020 27 Ιανουαρίου 2020 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 3 από 3 

Α)  Του κλειστού Γυμναστηρίου του 1ου Γυμνασίου Σπάτων στους  

α. Εκπολιτιστικό Αθλητικό Όμιλο Σπάτων «Ε.Α.Ο.Σ.»  

β. Αθλητικό Σύλλογο Σπάτων – Αρτέμιδος «Η ΓΑΙΑ» 

γ. Αθλητικό Όμιλο Καλαθοσφαίρισης Σπάτων «Α.Ο.Κ.»  και 

σύμφωνα με το κοινό πρόγραμμα που έχουν υποβάλει,  για προπονήσεις των ομάδων τους. 

Β) Του εξωτερικού γηπέδου καλαθοσφαίρισης του 1ου Γυμνασίου Σπάτων στον Αθλητικό Όμιλο 

Καλαθοσφαίρισης Σπάτων «Α.Ο.Κ.» κάθε Τετάρτη από 17.00 – 19.00 

Γ) Του ημιώροφου (πατάρι) του κλειστού Γυμναστηρίου του 1ου Γυμνασίου Σπάτων στον 

Αθλητικό Σύλλογο «ΘΕΡΣΙΠΠΟΣ Ο ΕΡΧΙΕΥΣ», καθημερινά από 19:00 – 22:00, για εκμάθηση 

Ping-Pong . 

ΙΙ. Εξουσιοδότησε το Δήμαρχο κ. Δημήτριο Σπ. Μάρκου να αποφασίζει για την ολιγόωρη 

παραχώρηση χώρων σε συλλόγους γονέων και τοπικούς φορείς. 

Μετά τα ανωτέρω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει: 

Α. Να εγκρίνει τις παραχωρήσεις όπως αναφέρονται στην απόφαση της Σχολικής Επιτροπής 

και το συνολικό πίνακα. 

Β. Να εξουσιοδοτήσει το Δήμαρχο κ. Δημήτριο Σπ. Μάρκου να αποφασίζει για την ολιγόωρη 

παραχώρηση χώρων σε συλλόγους γονέων και τοπικούς φορείς. 
 

ΔΙΑΛΟΓΙΚΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ 
Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τα ανωτέρω και έλαβε υπόψη τις προαναφερθείσες 
διατάξεις,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την παραχώρηση σχολικών χώρων σε εξωσχολικούς φορείς για χρήση με σκοπό την 

πραγματοποίηση εξωσχολικών δραστηριοτήτων (αρ. απόφ. Β΄/θμιας Σχολικής 

Επιτροπής_31/2019), όπως αναλυτικά αναφέρεται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο κ. Δημήτριο Σπ. Μάρκου να αποφασίζει για την ολιγόωρη παραχώρηση 

χώρων σε συλλόγους γονέων και τοπικούς φορείς. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε  αριθμό 005/2020. 

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου  Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
  Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
  Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 
  Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 
  Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος 
  Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
  Πανούσης Ευάγγελος του Νικολάου 
  Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 
  Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 

 Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
 Γκέλιας Δονάτος του Ηλία 
 Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
 Δούρος Σωτήριος του Χρήστου 
 Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 
 Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
 Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 

Ακριβές Απόσπασμα Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου 
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη 

 Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη 
 Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου 
 Τσάκαλη Ελένη του Ηλία 

Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
 Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ 
 Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη 
 Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
 Κατής Στέφανος του Δημητρίου  
 Δάρδαλης Νικόλαος του Αποστόλου 
 Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου 
 Στρατίκης Χαράλαμπος του Αντωνίου  

 

ΑΔΑ: 65ΗΝΩ1Χ-4ΛΙ


		2020-01-29T14:53:58+0200
	Athens




